
Danlela Eodrová

9.!-g-p- 1-g.E-Í---P-I.9-E-!-e-r---!---9-y.!.9-P- g

L9-g-á.g-!

kém

Yýcbodiskem rornánu nejsou pouue určité žánry, a1e ta-

Ié J isté postoJe ke skuteěnost i ,  Jež se zaf1xovaly buó v

llterrírníeh žánrech, nebo na1ez1y výraz v ížánrechí samé-

bo řivota, případně se něJakým zp'lsobem promítl-y do oboJí-

ho zároveň. Některé tyto postoJe Jsou těsně spjaty s kon.

krétnín historickým okarnžikop, J1né přesahuJí nejen ránee

do}y, a1e 1 kulturní epoehy, 1 když 1 ony maJí období své-

bo roakvětu a úpadku. Jedním z takových postoJů ke ekuteč-

nost1 je utop1smEg, který svérázně prostupuJe četná proJe-

vy 1idského nryšl.ení a Iiterární foray. UplatňuJe se v růz.

né níře v jednot}ivých žánreeh, jejieh typeeh a rorraěž v

jeJÍch teorii /žánrový apriorlsmus k].asieist6íeh poetik a

lrotranových estet1k mívá utopické rysy/. tr{Ínořádného výz-

lagu a opecifického zabarvení nabývá utopismcs v románu,

Jenž se ve své středověké fáai konstituuJe v prot1kladu

k íhistor1eltěÍ kroniky a epogt jako žánÉ.íyšlenka. Další

vývoJ ronánu je pak charakter1aová.rn stálotr oseilaeí mezi

pó].en snyš1enlry a skuteěnostÍ. r p61u smyšlenky směřuje řa-

rta strukturníeb ronánovýcb typrl, především román utopÍcký

a ialc1ační. /Smyšlenka je tu chápárna jako pojem š1rší a

nadřaaený utopÍ1 , v aíž se konkretizuJe nnoaent lokaliaaec

děJe do srryšleného ěaau a prostoru; obeeně platí, že kaž-

dý roarín-smyšlenka se vyznaěuJe jlstýrri utopickými rYsYl

JeĚ ovšem nechybÍ anÍ románu-skuteěnosti"/



-2-

T. západaí teortt sc utop1gtsug někdy poJíná Jako gtá-

fcn*én udskébo vědonÍ' přitom Jako anttpod rýtu ěÍ

rod1fÍ.kaee. Týean poJne Ee tak roašlřuJe, stává cc

' přílllš trnl.veraá].nía a obeensm, taEže Jako ná-

poanáaí přcstává být použitelaý /podobné rorytýl.cní

postlhlo aárovcň 1 nýtng/.4trltopte*ua BQ' něuí t

obce4ý prtaetp' Jakýa1 Jgorr poJmy 1yríěno.ot, opÍě-

' dranatiěnoot. Prg l. Mu'mforda Je utopíí ltbovg1rrá

cnlová konstrukec, přeoahuJící hranlee real-Ít;r, tí.

ujíeí /rkorpenzečBíl utop1c, atople úníku - Qská.

tÍrtrra/' nebo přcdstavuJíeí cněnu ekutcěnostt" /utopí.c re-

i JakýkolÍ tvůrěj proJekt Je r tohoto hlcdÍska

"r lvé podatatě ntopieký..*. Maanhc1u klade do protlkladu

l|ro1o3ÍÍ a utoplt Jako vědoní orientovaaé na negacl gtá-

tjíoího Ťádu: u-topeg ataví prot1 topos a historÍeký vý-

rt vídí jako cyklns topos J a-topos { topol atajm

pot1klaďu gc kladou Jow de facto dlalektleky spjaté a

}cplemerrtárťBí' 1deologÍ.e tvořÍ ncodm;rs1'itelqf aepckt kaú-

|ó utoplc a kaĚdá ideologíe aabruuJe aspekt proJektově a.rr-

ttctpačuí, tJ. utopieký.

lltoplsnus Jako fenooén přcsabuJíoího ec vědoaí a Ídco-

lrjteky dcteraÍnevaaý přístnp kc skuteěaogtl. se rcalizuJc

v podobě státoprávnÍch, náboženskýeh' etlckýahl ekonoml,c.

HGE' llteráraíeb a Jíďch proJevrtr. I když gG Y lÍterárreín

|Í1o p0žo utop1smus. proJevo'vat vícg způsoby' například

íttt1ulía eyžetovýn sohématcn, které Je vlastní de faeto

Eařúéru romáaa /roadíl tkvf Jen v arířc této f1ktlvaostÍ .

Éop1ěnoett/, cxletuJe prvek, na Jchož aákladě 1ee utopíc-



3l
3-

mrd.r oěd'ěl1t potsěrně spolehlÍvě od Jinýeh rornrínovýeh

tísto prykem je topoo, vlastně u-topo.s utopÍckého

Eristenec utopÍ'ekého nísta vytváří v antl-cké ].1te-

rvláštní paralelu nezl fllozoftí a románen; n.topoe

takIádá raaé f1lozofíeké myš1cní a něktcré žánrv

ké 11teratnry, před.evšÍn romá.n. Jestll.že ve ťÍ1o-

konceptceh ná utopieké místo vlyraaně romrínové

, l ronánu nívá naopak f1loaoflcký eharaktcr. Růaaé ob-

duehomí kultury se Y monentn utopiekého mícta pro-

í a aároveň odhaluJí ové podstataé od1Íšnost1.

Platóaova obce Kalliopo1ůs Jc 1daál'rrě atat1ekýn, geo-

nepořádanýn prostorw, grcad].íeín geonnetrleky EBPo-

peeyslný cvět 1deJí /3eonetrtcky pravÍ.deJ'aá Je v p1a.

ÍtkeÍ 1 At].antLs/. Krlrhový půdorys obee nebo ostro-

Jc půdorycem obřadu. swts vahledcn má gbee přÍpomÍnat

lrt. araJí ge v nÍ gtáIe tytéž hrr, pořrídal í rytéž zá-

' pmlioĚc v l.dentÍtě a ncměnnostl spočívá pevaoet *á.

ltd. fcbnutost 1dcá1ního nísta Jc ryecu' který gÍ. ldeá1ní

;urrtor udrřuJe ve f1].ozofÍekýeh Í románovýeh koneepeíeh

v|ccb dob. Důvadlo' pokládané za Yýp1od a'dcgenerované,

|tDytnělén obcc' Jc steJně Jako veškeré unění pro sYůJ

rrtretlgauaír stínový a tedy neJsoueaoctní eharaktcr g ob.

rr vybnánei Ye iladravér obcÍ ho tot1ž neaí zapotřebí .

rrJlrar{ivěJšín dlvadlem Je tu 1dcá].ní ž1vot /caLá úetava

tr ial.ožaua Jako aápodoba neJkráaněJšíbo a nejlepšího řt-

!lt&n, Jc nvskutht neJpravdÍvěJší tragédÍ.ío7.íIdcální to-
nl.tťen

r. Jo rýsadníe pmvdy /nneJpravd1věJší tragédl.en;

&llodos a Hoaér skládalÍ. údaJuě ncpravdiYé báJc/, ěÍcto-



-4-

' EesníšGaost1 - řr €$míšeného st3rlu. Jako místo ptavdy a

;Hry, ěietého a nesrníšcnébo st5t.l.u Je toto nísto aárovoň

1costmel tntcngíYaěJší Jsotrenostl", mÍsteu ganého bytí.

/lšcebny p1at6nské prot1k1ady ideál'ní a neudraré obee .

prrvil1vý x nepravdívýl karronický x novotářeký' ěíetý' ne.

.ríšqf r rmíšcný, úěelný' aesfiěkěuJíeí x neúěclnf' scnti-

mntální, preÝý x napodobuJíeí' uměřený x neuměřgný, Jsou-

cf r naJeoueÍ, nálo Jsoneí - 9G V poďstatě vtě].í do klagl.-

ltrtní poet1ky, jakési 1deátnÍ ll.tcrrírgí nobecfr ' Í když

3tlroreně doJde k Jejioh přÍnnaěnéatr výanamovámu posun.*./

IIř v řcckén fi].oaof1ekéq myš1ení splývá představa

idoátní obee s mytlckoe představou bá$né zcpě ě1 ostrgre

oplýraJíoíbe podÍvuhodným přírodníp bohatstvín /ostrov

Byperbořanrl, aemě !{eropÍs" ostreqp boha Sl.r:nee, Thúlé al./,

lteé Jsou pozůstatkem z].atébo věhlr' utopiekého praěasu;

v této pod.obě se pak utop1cké níste rcstauruJg v hurxa.grÍs.

tÍcké trad1el' řeeko-]-at1ngké - T rýE6 fiktivníe& žánreeŘ .

pactýřeké poeaÍ.l a ronáne. T6 etředověku se tate *adtec

přakříĚila e trad1e{ bíblÍekou /paen s Oenerc' aahrada

r 3ísně Písní/ a keltekou /kouzelný svět vÍ1, země věčné

rladoet$; loeus aaoGnug, nísto utěšcné, 1íbegré aahrnul.o

vc středověkép ropánu - Y obraae aahrady Roakoíe 'Ía Rg-

lánu o Růřr/, v ostrově .*.valÝare a seaÍ BroeéHanďe /artu-

šovské roaárqr/, v aá,rku zaevěccpí e nádobou hoJaostÍ. a
0r,

YucharÍet1e\ýr s;rmbolcn. /nonrán o svatép gráIu'/ - všeebay

níuěaé trad.l.E'a. Místo utěšeaé ge gtává aárotcň míetefi

raavěceaí do tajemství křeetan'ekébo uágraku.

steíně Jako v antlee .ro*rt"ry parod'ie mýtú" s3rmposií,



5-

' csstop1sů' tragéd1í, vmÍkaly už tchdy parodlo

- antlrotsáay, které veeměe paroďoval.y právě a8anÍ

utopteké. Eáar v aleh dcmegkova} vlagtní f1ktÍYnost

i írétu obuovcnóho ňánnt ghutcěnostního. f;.ada antÍ.utoplí

!.GrácÍ ed llúkl"áaa g Z.gtolctÍ ll.1": IkaromenJ.ppos nebo].l

rrtta nad oblaky Je parodl.í costopisu & Y jeho ráuet uto-

1tořého mígta /pohlcd na evětové děaí a ptaěí perspektlvlr

|r a1ouřÍ Jako typický prostřcďek sníření/* Mcnippos ne-

D.lÍ Yěštba mrtvýeb parod'uJe svébytný žánr, ktcrý tvořÍl

bart1ěaí eoučást gtarověkých děl, podsvětní Řeeetopian

ftonkrébě gc jedná o parodÍ.J. 11. rpěvu Odysscy a 6. Epě.

n tcncÍity/ i v Pravdlvýcb příběaíob, Jeá tnspÍroval.y Ra.

brlaÍse' syrana a Bergeraku, sampanell.n, l{ora, svífta &J.,

ll přcdmětan parodlo stávají lpravd^ívs ronány o plavbáeh

na kíJné ostrev;r sa dobrodružnýeh okol.ností, patřícíeb k

artcná].a renánn-gmyš1enky /bouře na mořÍ, atroskotání,

obJev neznánéhg ogtrova ald./, pop1suJe se ostrov' nvinaýr,

oltrcv Saů, ostrov tronásupů a další ostrov3lt neJrůarrěJĚíeb

bybrtdů' v tsterýeh si utop1eké eestopl'sy 1.1bova1y. Eesněš.

ňuJe sc utopický tsrav, estatické noray, roa.raarrÍté a,ntro.

po}o61eké gT].áštnostÍ., hřÍěky přírody a ráaraky, trad1ění

poplsr bttcv apod. /v podevětí se nacháaí NekrakadenÍe, v

níE ga odbýva$Í různé obřady, hrají bry, bují sekty/. K

řánru patřila 1 návštěva věštÍtny a pckla. Y katncva1ovén

plcvraeeaí epoěívala kr1tíka fiktlvaostl žánru, oháměJíeÍ-

bo sc sYotl frpravd"Ívostía.

Ea starověké utopie navázala P€ilGsanQGr v JeJímž ].'1-

ré so rodtly četné proJekty nideálníeh rrěsts. tlrto proJek-

31



6-

I rahrnoraly přcdstavn jakéhoeÍ antropoaorfnÍho měcta, v

lteéa 
"* 

o$"'lorizuJí raorá].aí a d.uchovaí v1astnost1 ě].o-
(

.tla.,Pro některé utopieké spisy bylo příanaěné spo jení

rtcpÍc ge eoc1á]'ní Er1tiko'a, Jež ve stargvěku chybělo /A.
6

!anl, I. Patrl$8i, Hatteo da Prato aJ./. Propast mezi uto-

1tckýo proJekten a gouěasnou skuteěnootí se tn vyjadřova1a

proetorovoo dista^rreí a vytržením z, ěaen: v utopÍekých měe-

trch není ninuIostl, cxistuje tollko negovaná přítonnoat a

rootálaí proJekt budotrcaostl' ktcrý je převrácenýu' erca,d-

lovr.e obrazen světa reálného. nNovýil l rozum&ě uspořádaný

rrět bývá a.obrazován vážuě i parodl.eky - vedle utopíí vanl-
1

taJí t antlutopig..Žaínrově tyto utop1e koJ'ísaJí nezl. f1lo-

rofÍekýn traktátca a ronánen"

Y UtopÍ1 /,t>l6/ Íhonaee }lora, dovolávaJíoí ec ul.mo

JÍné Platónovy Ústavy, odkaauje k ronáne na Jcdné straně

lutorova enaha navodl.t ataosféru věrohodrrébo vyprávění, &rr-

toatieityr D& druhé straně uvedeaí smyšlené postavy g mlu-

víoín Jnéncn. - Rafae].a Bytbloda1a a].i'as Práš1la. Mluvíeí

Jreno a G1z1ucctví, které Eytbloda1ovi dovoluJe kr1t1govat

rraw v Ang1l1 /typický postup, k němuž se uchyluJc spole-

ěmaký kr1t1elgmug v prvníeb ěástech utopiekýeh ronánů.,

ncž autořÍ" přikroěí k vylíěcní vlestní utopÍoy'' patří k

clarakter1st1chýl ryoů!' postav cestovatelrl v utopJ.íeb.

Příraaěaý lr hledÍska utopÍe je uměIý Jazyk' kterým ge v
Í

Iltopll nluví /eněg řeětiny a lat1ny / ," a synkretÍcký /řín.

rLe.cgypta;Rlý/ charatster utop1Jské eiv1l1aaca. Žlvot na

gctrgrě g tvarem měeíěního sr1krn /město tvořÍ taHka úp3.ný

ětrerce/ ná rrn1formní a.ár- a navršuJe ge rvege].outl gmrtí.



-7-

1tír krypttekýeh postupů.' caopského Jazyka a aktuá]'ní.

b]'íží speelfleké aagtř €ř}os.rarálkalÍ ge Florova Tltopíe

/ttířorogtl/ románn.

ta ftlozofleko-roná'novou trad1cÍ. fantast1ekýeh a uto-

ogtrgvů navazuJe také Rabe1a1s v sargantuov1 a

1ovÍ /1,74-1564/, v němĚ parodlo Ee]EasabqJa Jaa

rcflcké konetpty starověké, aýbrĚ je namířeaa přede.

na gtředověLÝ arlstotel1smea a ktrrtoa ntl /rh{lrémeké

tttví . t'akademxc Eoakošéo/. 0e1ek románu ecatáYá n

Ěánrovýeb 3rarod'lí /epostt, ronánu r7tířskéh ' tnt-

, výehovuébo'/, Pro výchoqý roaán Je typteké uto-

;rté gebéca ě1 vyríetění v ronán utoptek$ - aěJ ac přenrĚu-

|t nebo aavršuJe návštĚvo,a utoptekého úaeraí.

saapanel-lúv Sluneění etát /162:,/ se ronáatr vzdá}.l'l

ttště YÍe ucž dílo !{orovo, 1 když arr1 Jemu nes.chárí rorná.

rrri cchéEa a motlvaeo. !{ěsto.stát' rozložené na borskén

rvah v acdpÍ kruzích pojmcnovaných pod1e pIanct, Eá astro.
.tqtcký 

p&dorp3 přlponírraJícÍ prld'oryc dantovekýl každý kruh

raáaolňnJc poznáaí s určité oblaetÍ /geo6rafle.r ml'n'cralo-

jlo, b1ologJ.e a3./, takže ělověk' který stoupá z krubu do

tnbn, aískává stále ríplaěJší a vyššÍ poznání" 0ampane1lo.

lr lěato ee svýa eneyklopediekýc eharaktercu, řad.í k měettla

poJatym Jako divad].* v lirínn avanér ntheatrtl nuadin, Y

rěrř ].gc ablcdat řadn ronr,ínových prvků a postupů /ve výcho*-

rycl a Íalc1aěuích roná.nceh hrd1na ěasto proehá:Í labyr1a*

tre$n paIácea e obraaovoa galerÍ.í a alagor1ekým s{]-eu, an&-

lql*Í' areykl.opedlckého něsta * Tl.arlův Cbrtetosleue*

ftrtbůt TJ.LéE. !{cistcr/. eharaktcr něgt z pancoflekých éě1'



-8 -

ttrrých eo představovaly roaliěné etavy, řemesl.a, 11d-

vě$ apod., by1o blízké městůn utopiekýú /t v těehto

ea ogtatně paralelně s neb].abýn stavcn přÍtonnýn

va]. etav 1d.Eá].nrí, utopieký/. BeJproalu1ejší podobou

to řrínru v ěoské literatuře Jc Komengkého labyr1nt sYě-
_ ! '  . - l ^ ^  , . t a 2 , .  . * ^ - . x  J * | - 1  { * . . s { ^ {  r .  - ^ - x - ^ - !  o . - '  ír ráJ grdea /1621/, aJevaě ink1íntlJíeí k románové formě.

gc v díleeh tohotg druhu. konetj-tuova}. vysl.oYeně a

řánrÉ' uetavgva1 gG Jako divad].o světa c hrdÍnou

cr ě1 a1.egor1ckým poutníkcn. V roaánových eney-

íEh ge d'cmonstro*aI a nároveň rozkláda]. spoleěenský

tua a náboženský světonáaor dobrodrtržstvínÍ hrdlnů.

barohu rosšířený typ poutníka' který prohlédá marnost svě.

e poznává pravou víru, by1 gvýEt světským výehod1sken

roniínový* Ha druhé gtraně gtrhoval al'egorický topo-

laruug. díl'a gněrem k traktátur tl& úzer*í nauěných žánrrl

Cesta křestaaa' 1578-1 684/.

Utopt'a, sty1.1aovaná čaeto Jako plavba po mořl nebo pu-

'tovríní sTětéB lněst€*l, arívá autobiografÍekou forme, která

:Jt cblláajc s románen. Haopak cestopÍ.s a autobiografíc se

.přÍ líěeaÍ exotiekých aenÍ, přírodníeh aáarakrl' a1e i osu-

i& p1satcll.c sřídka obeJdou bez románoYě fiktivaích momentů,

bca 1dea1lzuJíeÍ autostyl.laace. Rogdíl mezi utoplekým c€s.

topÍaa a roalá.aem epoěÍvá vesněs právě v momente epecifÍ.c-

tébo roarínovébo sebeuvědoněaí. I{rd1na poadně středověkýeh

e renc.ea.řněaích rytÍřskfeb ant1románů, vystnpující jako an-

tipod dokonalého rytíře' proehází ěj' spíš jc štván d1vad.

len světa; snlřnJí ee románová dobrodružství, paroduJe

úIoha všenocné aáhody a osudu.. Parodií bývá rasažena i nto-



'q3
9-

epigoďa /vIád'a Saneha Panga na utopiekén ostrově-

jako hra na utopÍÍ'v &osn QulJotovl Je poJata

lkaeq,/.

Předgtavrr rtíÍe' utopieký řánr a romár*-smyš1.elrku Jako

k'arnevalovýn apůsoben. paroduJí utopÍe Cyrana s 3erL

lsesta na &ěríe, 165?' sqgta dg Slrmc&ď říša,

. Yc $t*5.ftovýeh 6tú].1verových eestách /1T26/, které

hgalekoa o$rsscon' výchovaiým antironáneu lronárrem nl-

o pozaá.aí, a]-e o Jďro meaÍo.h/ sc prostředníctvÍn kar-

svoliěcrrí a zmenšeuí protagontsty v duahtr a.a.

empir1smu zpoehybňuJí ro*rrrEvé eehopnostl" ě].ověka.

bL Jako ]'ibertlnoky brrrlcgkní utopic Cyranova trlředaname-
gsvíeenský rouán volta1rovský a diderotovský, Je

*íftrlv parodÍeký cestopis JcdnÍn a Ěánrovýeh předchůderl

l1fuhodt'eck Fie1dlagovýeb rtom1Ýkýeh eposrl'B a ce1ého prou-

& irgYelgn.

Iltopteký ět přeeněJÍ fiktivní byl sYým apů'eobem k].a-

růctabÍ a pree16mí koncept evěta, t nélnož se Jako vnitř-

rí negaee ku1tu vaaešcného trrdtny a sbožštěného eltu rod1-

lr llbgrtl.ngtví. Prcg1oelta, v maohén navaauJící na střG-

irvětoa kurtoazlÍ., byJ.a de facto životrrí a ropánovotl utopíí

roeÍá}ně, et1eky a egtet1cky 1yd'ě].eaéhg prostředí . ga1á-

l' vG kterén ee hovořtl'e tysoeg cstetÍzovaným meŤgforl'e-

týr Jaaykcr /tenacnee k rrtoplckérru Jaryb:u/, roavíjcl sg

rtyl' prceÍ6saÍeh duchaplaogtí, bonmotů a také románů. Ale-

prteký topo5rafÍenuus v a1eh dogtával světský rág - měnll

rr r topografieaee erotteký, pokraěuJíeí v tradiel E'onánu

o Beřtíd?rec1ógní utopl.c a ].Íbert1aská antlutopie něly wý-



10 -

ralně arlstokratický eharakter, byly vý1uěnéo nadřaaovaly

gc ostatnÍnu světu.

l{a ryze aristokratleké utopiěnosti /frkt1vnostÍ / \ý-

Ia salořena 1 klasic1staí poetl 'ka, která 1ceěíms připomí-

na1a utopiekou obce. IdeáIním městen, k němuž gc ubíra].i

goudobí autoři, tn by1 žrínrový modc1 děl starověkých auto-

rů; něgto-žánr bylo dosud středověco opevněno řánrovým1 po-

řadavsr, zeJména pravldlen ttblcngéaaoQn, e1ušrtost1 a vhod-

nostl ', jÍnak řcčeno ídobrýu vkusemnr jemuž bylo nÍnoehoden

nezbytné přlapůsobovat 1 starověká díla. K1as1c1stnÍ žrínr -

ldcálnÍ nněsto byl adaptací žrínrn ant1'ekého, at už te jedna-

1o g kIas1e1stní tragédlc, které byly adaptovanýB1' nopra-

vcnýnír ant1ckým1 tragédient nebo o dobový dobrodružný

pscud.ohlstor1cký rorárn oá r,arrt1qucn a ropán paatorálnÍ;

v obou žánreeh se fÍkttvní nlnuloet přistroJovala do sotl-

dobýoh Eostýnů"

Y rengganel' snížený roniín nuge1 být opět nob1l1továa,

něl-lt se vrát1t do ofietálníLo žrínrového systému. Jednu

a cest skýtal výcbovný ronán pro pr1ncc /ng6 uaun Delpbí-

ntnf ..0.ntlctsýe pravu.orcn tohoto žrínrového typu' ostatně Ješ-

tě pranálo ronánoYýB, by1 Xcnof6ntův spl.a o Kýrově vy'ehová-
AlI

ní..'Požadavku románn pro prinee odpovídaly Fénelonow Pří-

hody ťe1emachov;1 /1699/ l ktcré kolísaJí arezl cposeÍn a rouá.

ncl a nÍsÍ pouěcní sc zábavo.E' v duehu klasicistaÍch rásad.

Ronánový žÉínr J e tu nobtl1tován vysokýEÍ prostředky eposu

a eároveĚ sqiu kráIovekýn poslríafu. A Jako je Jeskyně nyn-

Íý Ka1ypao Y gouladu g. dobovou módou Ínkrustovárra mušleal,

tak odvááí hrd1aa daň dobové llterární n6ap . absol.vuJc



-11  -

třcba pastýřskou cpiaodu' v JeJímž ránEl se v ].ůně 17. sto-

1etí obnovuJe zlatý věk. DěJ s osnovou b].edání otce ná cha.

rakter iltance Fortunyt' ehyetaJící hrdÍnovl stá].c nová vý-

cbovaá dobrodnržství /v sabercflexívních románeeh byvá tcn.

to rys ěastým předmětem posněahu/. Proetředkem povýšeuí

žáunl Je tu 1 rae1novgky avÍohřcná, vancšená sena1b1l1ta.

lelemach jakožto výchovný romáa, vybudovaný na fikt1vnín

sehénatu ronánu.smyšl.enkyr 8€ neobejde bez vÍze utoptcké

acaě a něeta, s níž je s3rmetrický eestuP do podsvětÍ. D'tro-

řané spatřovall' v románu eati& na v1ádu ludvíka xlv. l e.ož

BTěděí o torn, že meal utopií a sat1rou, k1íěovýn románer

cxÍetova]. 1 v klag1cj.snu velm1 těsný vatah.

Utopie jako t5ry románu-emyš1enky se nezřídka uehyluJe

k přcvl.eku' Jehož jednou formoll je jinotal klíěového rázu.

Roaánové hrd1ny t B& ninlž ae skrýval.y rcá1né h1stor1eké

osoby, znal uE středověký romrín3 k1íěovost Jako forraa aktua-

llgaee patřlla kc kurtoaaní ku1tuře - kultrrřg spo1eěenské-

bo pokryteetví, maskování, aluzí, by1a hrou ge skrytou 1d'en.

tltou, roaehrávalrou románex v mnoha rov1náeh. K].asicístně
I

prcc16zní sWÝ, před'stavuJíeí da1ší kapltol-a v děJÍnáeh

dvorské kultury /obecněJi ar1etokratleké/, v níř se pr1nc1p

na*y qyJádřtl v samostatnýeh '|maskovýebtt žrínreeh /maškar.

ní balet/ a v životnírr styl-u a m6aě /rafínované zabalová-

lí a poodhalováníl' se poebopitelně chopil. i pr1neipu k1í.

ěovogtl a roaviaul Jej do nebývalé šíře a nuancí. K]-íěovost

by1a totÍž další zárukou goc1á].ního a l1te:rárního vyděIenÍ

a nadřazenostl.' nebot smys1 JtnotaJů, klíě mělÍ v rukou Jen

privilegoYa"ní. TypÍckým jtnotajným převleken by1 zprvu



1'2 -

arrtÍeký' pak orÍentál.nÍ' pozděJl spoJ.u s novou mó-

přcvlek pastýřský' exotický' ndívošskýn. Podobné převle-

s Bádcchem brrrlesknostl se přímo nabízely, aby J1ch Ýy!l-

ronáaový ant1žánr ty?a l{ontcsqticuovýeb Perských 11stů

T21/, obsahuJícíeh nÍno Jlaé 1 výanamnou utop1ckou ept-

Diderotova klíěového romána sediekrétnÍ klenoty

, Yoltairova Prostáěta /176T/. or1enta].i.smus a divoš-

by1y v klasicisnu prÝkcu ronánově fÍkt1vaín: gogkláda-

cvropekou stříz]-ivost, uněřenost, nprostřednogtí a noh-

rc stát východ1skem žríarového pogunu v osvícenskén ro-

kdg dostaly nový ftlozofieký výkl.aď /v Rousseauově

otí přestalo být divošství n6aní maskou, eta].o sQ ideá-

přlrozeného udství/.

Utopleká představa 6 soukroaén a spoleěenskéu dobnr

v rák].adu Rougseauova En1la ěill. o vychováuí /1762/,

Je spíš než ronánea traktátm s příměsí rouánovýeb

a postepů /patří k nin třeba poJrnenováaÍ hrdtuyr l!o.

t Jebo vývoJe, dialogy vedené s učÍ.telem - autorem,/. det.

tnÍh' h].avně ronánů' tak typická pro románové hrdl'ny, Je

hllova ldeá].ního světa vylouěena /roarí.ny Jsou rnástroJí

Jrětší 11dské bídyn/; Jedinou knl.hou, kteron 3bt1 dosta.

rlo ruky' Jb Defocův Robiregon' tJ. dí1o, 3ež podává no-

od skuteěnost1 !.aoJ.ované, nostrovaí|''ýcnovy]?-'' dá-

přednost kn1h{íu starýc}r autorů přcd autor7 eouěaeaým1,

tože jsou blíž k přÍrodě a prameau rěl.stés literatut5r.

Je zJevné' nako].lk ještě zrlstává Rousseauova ogví-

ská utopia pop1a&á klastcist&íEn nánoru nstarýebtt, 1

důvody sg už poaměn1l.y./ Pa P1at6nově přík1adn tabu1-



- 1r-

mJc Ení1ůr Ýyehovatel také divadlo. 
13

Alegorieko-utopický román a jeho parodle, vznÍkaJíeí

pod v1lven řlora a Swíftar $G stává typ1ckýu osvíeenskýn ro-

nánovýn útvaren, a to neJen ve FrancÍ1, ale i J1nde v Ev-

ropě. Sat1roa na utopieký eestop1s: je Mikronesas /,t75z/, v

něaá se Yo1taÍra vysmívá f1lozof1ckýÍa problénrln 1 prec16z-

aínu styIu; hrdina cestuJe s p1arrety na pIarretur abý ukon-

ěil výchovu gvého ducha a grdce. Protl tradtěnímu zve11ěe-

ní se k]-ad'ou nlkrogkopické rozměry Fí1kromegagovJr. Ani v

Cand1dovl. /1759/ sl Voltairc neodptrstí tfopretou epÍzodu:

Gandtdr ac oeÍtá v bájnéa pldoťadu, zem1 roatmné monarehle

na zprlsob říše atarých Inků'. T Prostáčkovl /1767/ ae

oevláštňuJíeÍn pohlcdem nepravého divoeha Etrrona karneva-

llzuJÍ zákony, náboženství, etJ.kcta a pochopttelně Í ro-

nán.amyšlcnka.

IIoJné utoptcké ronríny vznÍka1y na pomeaí klaeielsnu

a scntlmenta].1snu v ruské literatuře, kde představovaly

ptPí vskutkg' roniínový tvar. V pscudoarrtlckén ronánu' F. A.

&1aa }říhody |lben1etok].ovy /1755/ Je ťantastická aeně Ka.

rlc gat1r1ckým přcvlekca Ruska. K1íěovou utopÍ.í Je t ščer-

batevovo PutovánÍ pa:na S... ' švédského šleehtÍ.ee, do aetrě

0Í1rské /lza+, vyd. až 1896/ eteJně Jako Isové putovánÍ A.

T. I.,evšlrta /1T84/, který pod rouškou putovrání potenštana

na Fíěsíc a něcíěňana na Zcu rovněž satiricky robraanJe

porcmské poněry a mtavJr. /enttutopll vydal v roce 1855 o.

Scnkovsk1J pod názvca Tantastieká putování baroaa Brarnbcu.

n'/ typ výchovného románu s utop1ckou ep1zodou Je tu za-

stoupen llarcžnébo Arlst1oncn /1822/. Jako utopický romáa



14 _

byly ostatně koncipovány 1 oogolow Mltvé dušc lla+z/3 po

satlrieké tcz.1 , v níž byl !'eaútěšný stav gáměrně kar1ko.

váu, eěla následovat utopická arrtitezc, Jak 611o v podob-

ných románeeh běžné. Ze aanýéleného celku zůgtal však pou-

bý fragment' ronán aůstal torgen, éínž se Jeho smysl pod-

statně posunul.

Utople se projevuJc buá v celkové představě uspořádá-

ní světa, v eociálně etieké Ílua,l ' ě1 utopÍcké vizl budoue-

noatt, negat1vní ěi pozitivní, anebo tvoří jen zvláštní

dobrodružství v rámcl světa poJatého relatlvně skuteěnost-

nrl zprlsobem. V tomto případě se utopieká epizoda podobá

kolnicl spuštěné na rovinu avětského příběhu, zatíná se do

něj Jako proJekění paprsek, lomí Jeho směr nebo JeJ trans-

ponuJe do jiné rovinyi zasahuJe do hrdinových osud.ů tak Ja-

ko rázrak v baglograf11, iniciační poznání v nománu aagvě-

cctrí' světská ěi minosvětská náhoda-osud v ronánu-smyšlen-

cc Jako takovén. Ronaín s utop1ekou ep1zodou má potom náe1e-

duJíeí sehéna:

I . I I .

hrdinův pobyt v návštěva utopie-

beaítěšném světě kého prostoru

laatfta/

I I I .

návrat do gvěta

/případně pokus

o Jeho obnovu k

obrazu utople/

Takovou etrukturu mělo mít také dílo I. Kraslekého

Příhody Nikolaje Dgówladclydského /nla1, pokládané ga

prmí po1ský novodobý román /ttpowlešóu/. Y první, sat i r ie-

ké části ' která m1mo Jiné obsahuje i knitÍku rornánů /fran-



15_

cougskýeb preciózních románů/, cestuje hrdÍna světem /ves

{ hlavnÍ město -) PaŤíž/, stává sÉ z něho světák /ana-

logte s první fází románu ztracenýeh íLuzí/ 3 v druhé r llto-

ptcké ěást i  se po ztroskotání 1od1 dostává na ostrov Id1-

pn, pod vedením qrchovatele Xaa poznává n1puánskou spoleě-

noat /patrl.archáJ.aě prvobytnou/ , leŽ se obeJde bez uměnÍ

a vědy /oproti mravolÍěné ěásti Je ěást utopieká ve své

gelankovitostl. nevýraaná a schemat1eká/. Y třetí kniae se

Došwtadezyrísk1 vrátí do c1vlllaovaných aenrí , hi-,ásá trr, ěc-

nu se nauě11 od Nipuánců' je zavŤen do blázÍnee' vrací ge

do Polska a zakládá rodinu. /čtvrtá knÍha nně1a obsahovat

ve formě lÍetů synovi autorovy názory na výchovul./

V prvních dvou fáaích syžetu se utopieký ronár stýká

g žánren a1egorického putoviíní a viděnÍ /hrdtna opouští

gvět a proniká do pekIa, nebe, . ' rá je dušett; do světa se už

rprav1dla nevrací, pokud není dí1o rá^oováno snen/. ostatně

1 v utop1ekén románu se schéma ěasto redukuJe na prwrí dvě

fáre /svět odpovídá peklu, utopické místo táJI/, někdy ro-

lán utkvívá ve fág1- prvnÍ /vrtvé duše/; střední, utop1eká

fáre ná vzh]-cd.en k roasáh1ému mravoliýnému ránel eharakter

eplzodie(ý' i když je úběžníker děJe. Jlrrý typ představuje

takový utop1eký ronnán, v aěmž se naopak utopická ěást rou.

roctc aa úkor fáze světské, která pak hraje úlohu Jen Jaké.

hoel prologu ěÍ ráraec nebo úplně nízí /v utop1ckém eesto-

plcu, jebož tradl.e.c spíná antiktl s novověkem/. Prostoroěas

eclého románu stejně jako postavy, pohyb apod. nege uto-

plcké rTsy. - Na Jedné straně tedy existují ronány s uto-

plckým nísten kdesi uvnitř světa nebo mimo něJ, na dru}té



16 -

gtraně romiiq7, v n1chž je ce1ý svět poJat jako utopieký,

fantastický.

osvícenství znamena1o vzhleden k novénu eítění utopie-

kého ěasu av1áštní předěl. Až dosud býva1a utop1e s1tuová-

na převážně do minulosti, do zlatého věku' který měl. být

obnoven. od 18. století,  nesporně v souv1s1ost i  s předsta-

Yl}tt o neotseaeném pokroku a s koncepcÍ llneárně poJatého

h1storisnu /původní historÍsmus by1 eykllcký/' začínají

byt utopÍe kladeny do budoucnostl. ' nesoueí nnohé qygy uto-
,1+

pleké mlnalost l . 'nebo do jakés1 Jtaé' vait řní dimenze času

a prostore, do níř vyvolený hrdina proniká /PedagogÍcká

provincie Ye Yllému Me1gterovi, Růžový důn v St1ťterově

Pozdním Létu/. Mravoličně výchovný román se \r rámcÍ Jed1né-

bo dílu jako švlbnutín kouaelného proutku proměňuje v roraán

utopický, případně inic1aění /Ír1ciace má rysy utopÍcké,

utop1e in1elaěn.í/; na rrístě světa-místa atracených 1].uzí

vyvstává ideá1ní prostor jako jeho protip61.

19. století stvořt lo ce1ou řadu utopíí, pohybujícícb se

na rozhraní f1lozofického splsu a beletrle' 1lteratury a

života /utopieká soeiální uěenÍ ge rea11zuJí Í v praxi

Fourrlerovy falanstér1rn Owenova l{ew Harmony aj./. Ronán

sc stal líhn.í utopÍí nejrůaněJšího druhu - ekononických'

soc1álních' etiekýeb * a jako takový by1 kritiaován Marxem

v proslul.ém pojednání o Sueových llaJnostecřr Paříže. Roman-

tisnus pozved'á utopické koneepco d.o nové, čagto mfinosvět-

oké úrovraě, dává jim mysticky, inlcÍaění nádeeh /v lalIan-

chově Městě oělgtc.Í se nísí esoter1eké obřady a křestan-

ská myatlka a napoleonskýn adm1aistrat1vnín systénen; in1-



17_

eÍačaí r:rsy ná podzemní říšc v románu J. Potockého Bukopls

na].eaeaý v Zaragole., Nervalova Eenochia v Cestě na Yýchod

a1./.l{nohé utopie se opíraJÍ o myšlenkn 'řt"'puyeh6ry,

v,tělcnou do lnic'iaěaíeh nýtů růrné provenlencc. Charaktc.

rlet1ekou ronarrtlckou postavou' person1f1kuJící představu

utop1ekého čaau' Jc Abasver.

Hraniee mea1 utoplekýn a Ínlc1aěnín ronánen ge v ně-

ktcrýeh případech Jeví vágaíf gebéma obou románovýeh qrpů

Jc zhruba žetéž: jedÍnec, který projde neutěĚenýn světcn,

dospěJe do utoplekého /inteÍaěního/ prootom', kdc na].éeá

to, co postrádal v reá1nén světě. Zatínco v utop1ekém romá-

na bývá hrd1na v utop1ckén proetoru Jen hostem, sto$í ni-

Bo ganon utop1l a obvykle gc vraeí do světa g touhou JeJ

přetvoř1* k obrazu utople, adept v románu aasvěccní Je do

Ínle1aěního proetoru vtažcn, je děnÍm na tornto nístě hlu-

booc zasaácn a proměnéa /tan, kde nenÍ Ínl.cÍace amařena,

adept v tomto prostoru setrvává Jako zasvěeenee/. Další

rordÍl tkví v stupni a charakteru poznáníl jehož se hrdí-

novi dostává: v utop1ckén románu nejěastěJl spoěívá V poa-

nání JÍnébo společenské}o zŤízelrtí, zprav1d1a př1tom překo-

naného /přodfeudálního nebo feudálníhe/ a J1né uorá1.k3r, a

rá eharakter veskrac gvětekýi tsolaenty royetleké vyetupuJí

toIÍko u těch ntopJ.Í, které nebyl.y zanýšleny jako romárry

/eanpane}1.a/ ancbo ve kterých ec ronán rozplynul v traktá-

tu /Hessova Hra skleněných pere3./.

Kolísání výchovného románn nezi světskou utoplí a nÍ-

nosvětekoa 1nie1aeí Je patraé i ve St1fterově PogdnÍm 1é-

tu /1857 / . Ilrdina románu se uc\ýlí před bonří /ronánová



18 -

ctolnost i ín1claěaí nečas/ do Růžového domu na pahorku,

tterý je ceatrem usedlosti - 1deá1ního panství. [ládae nu

dhadný Pfu' typický zasvětitol, pronášející na kone1 ro-

ránu dlouhou 1n1ciaěnÍ zpověiÍ. InÍe1aěaí Je řešeaí l'nterté-

ru d.onu, do něhož se promítá routříděaí ll.dgkého poznání.

ťradtění v rá.uei 1nie1aěního schénatn je i 1áska, ktcrou

J1noch vzpl.ana k hostÍtelově gehovanco. K ÍnleiaeÍ odkazu-

Je 1 kul.t mÍnuloet1n projevuJící se sběratelstvíB a restau.

rátorstvÍE. Jindř1chova výehova' spoěívaJící v postupu od

Jarlnotl1vogtí k eelku, od poznríní přírody /největší význam

rá hrdtnův geologie(ý záJen - var1anta lniciačního sestupu/

k poznríní unění' probíbá paralelně s odhalováním totožnost1

pána ueed1ostl a tajemství soehy, v níž pos1éze splýYá

Ottycscova Naus1kaa s Natárrí.íí/reh1edě na inicl.aění eché-

rr koněí nlcnéně StifterůY ronán naprosto světoky - gňat-

tcn a apotcóaou čistého rod1nnébo života./

T 19. a 20. stolctí ee utopický román bohatě rozvíJí

a roarůeňnJe ruku Y ruea s pokrokem vědy a konerc1alÍzací

llteratury. S ní souvisí vznl.k řady typů bu]-várního pseudo-

lidového románu - románu 8 taJemetvÍn, romáau detektivnÍho,

r d1vokébo západ.a, gc1ence-fiction &J., v nichž veeněe buJí

postupy ropánu-snyšlenkyi J. Yernc pracuJe v leteeL 1 863-

.18?0 na aák1adě snlouvy s Hetaelový!! nak].adatelstvÍn na

vynálcrr 'novéhon řiínru: výsledken Je eérie romáaů c téna-

tel utopÍekých ceet, dobývaírní a hlediíní. Roku 1875 vydává

lYon ronánovou csenel [aJuplný ostrov, varlaeÍ na robíngon-

rké téna, zaotřenou antirob1nsonádtr. Zatíraea v 1nÍcíaěním

ronánrr mě1a roblnsonáda /pobyt na opuštěném ostrově/ mys.



19-

gmygl /středověký rouán' S1mp1icl.ug SlnplÍ'els1nus/,

Íeko-výehgvnéa roxánu má smys1 spíš praktielstní, f, l

arl Edc nepostrád.á myst1cké nguenty: Defoeův R'obíason

rraeí k poěátkún' opakuJe pnropoěátcění geeta, posloup-

plaEt1ekýeb Iídských ě1nností, a1e od této praxc do-

poslére k Bohu a náboženství. T laJuplnéa ostrově pu-

Í noví roblnsonÍ k xíhadnénu pánu ostrova s nl.nvíeía

Eeno' Jakénul1 íhohu na stroJl.r /porrorka l{auttlus/,

odbořštěnéau a uníraJíeína. Ternův ronán však na

gd Defoeova RolÍnoona nekoněí ko]-on1paeí oetroval

Jebo destrukeí. Při koneěné přírodní katagtrofě ně1.Í. za.

t 1 oatrovaaé /ronán by pak byl. deaÍlurívuí rgblaeo.

, ale výebormé poslríní a konerění aáJeu Ectrelův E1

, aby přežllt a přcsadt1i utopickou kolonÍ'1 do Ane-

, k1ae1ckého utop1okého kont1rrentu evropského ronánu

Erívaí koncc st. vyĚádalo poJetí ronáan Jako zábarmé ěet-

l, 46

T Ec1ence.f1etiot, která v mnohén gněru navazuJc na

rouán, se motÍ'v robÍasonády obaoví v motÍnr p@by-

na tiné planetě a r řÍvu'tě na EenÍ po atonové katastro-

Eáhadné stroJc, ovládaJíeí žtvel vo{T a vrduebp . sau-

' A1batřoa aJ.1 spcelf 1cké vomovské varlanty nyttekých

, rona^ntlckýeh a Eovoronantiekýoh bonankE1ůr E&].Qa-

lvé analo3ie v robotcch, arrtropo1dnícb obludáqhr kogmic.

Eupernaaecb. apod. Y těcbto svéráanýeb ronánovýeh posta-

ai nodení utoptcký žáhÍ de fae'to vytváří 'raeÍonál-

Yerge ténate pygma11oo"p9-go1.emovekého. /H. G. Uclls,

K. čapck, A. Dněprov ai./oAslaov,



2A-

H. Hesce 1íěí ve Iíře skleněných percl /1914/ utopíc-

loa Kastá].1l' která není obrazem budoucnostÍ, ale věěrté

pbt6nské 1deJe, v rrlaných stupníeh už dávno objevené a na

rcnl epatřené. I v topto románu se vyskytuJc h1stor1eký a

lulturnÍ synkretJ.snus a pro utopll. paradoxně typteký momerrt

rpoIcěenskébe regrcgu /patríarchá1.nost/" IÍra skleněnýeb pe-

lď, spoěívaJíeÍ v kornbÍnael matemat1ky, hudby a kontempla-

0Br Je symbo1em flloaofického snu o uaÍverzá1nÍm syatému,

o Jazyee sehopnén vyjádřit a koafrontovat vcškgré význany,

obsábnout celý 11dský duehorrní evět. Romrínov;ýul. rysy sc

vymačuJe vlagtně jen námce /autor se stylizuJe do roIe

vydavatele b1ograf1e Josefa Knechta a Jeho ďéL/ a ].íčení

[neehtova m1ádí. S postupuJíoí rneehtovou kar1érgn v Kagtá-

Iu se román stále hlouběJ1 noří do traktátu a mění v

deekrlpei obřadů /sana hra, postaveaá do pnot1kladu k de-

3enerované, ufeJetoa1gt1ekéff kultuřc, degenenrJe ve svén

Ínst1tuciona11snru a ritualismu a Knecbt o ní ztráeí i1uee

v gkamžikn' kdy dosahuJe nejvyšší hodnostl/. Krach utople

Je tak Jako gmařcná 1nÍc1aee příanaěnýn Jevem románu 2o.

gtg1etí.

Utop1eký monent namnoae zahl.ádá román, a to Jak ro-

ráp.ekuteěnost, tak předevšín ronán-smyšlenku /roadíl tkví

v píře utopičnost1, fiktivnostl. a její funkcl v románovém

koatextu,/. Ropán 1 uvnltř utopiekého typu osetluje mea1

pótem snyšIcnky a skuteěnosti /v rámci science-fietlon sg

např. rozlišuje t'fantasyn a rgcienee-fÍctiont'/. Fl1ozofická

představa ideálního města, hlstoricky, socÍá1ně, světoná-

gorově podmíněná, proJektující se do různýeh prostorových



21

/obeo, městan zeu.ě, aabrady, ostrova" dornc/ obga-

e v těchto svýeb konkretlaaeÍch vřdy něee a ronárrového

r}E. 3l]'oaof1e v n1eh nezřÍd'ka přerrlstá v sroaáan, Y

traktátu se inscenuJe ap1eký proeter, ěas a hrdÍ.na,

ová nágornost, k aíž se nauěrtý žánr uchyluJe, nfvtí dí-

lo.kou funkcl.

Utopieký prostor je obraniěován smyšleným Jaaykeu,

iJštinou"' 1karštJ.noe aJ. Jebg pojetí Je z ]-iteráníiro

ska podstataé, at už gG jeďrrá o Jazyk umělý, nl'cnéně

tavený a prvkrl existujícÍch Jazykrio ncbo o auš1eehtěný

národní, o ,obroaený praJazyk' Jacyk fra-Latého věka63

tín soav1eí étktiveÍ etymol-ogÍe 1 tvorba f1ktivaíeh ].i.

íeh děl v tomto jaayee. Utopteký jazyk, který se ve

o vyděleaí B ogtatní Jazykové sféry stýká s jaaykem

ekýn /v jehož ráacÍ se rÚvněž reallznJí poknsy stvo-

t umě1ý Jasyk/ a obraĚuje se před Jaaykem praxa.' usiluje

o kraJcí ěistotu, směřuJe k poetiaaci, pree.lu1tě,

k str1ktíne úru a v tomtg smyslu bývá nrtvýl stat1e-

, nereálný stejně Jako prostor Jín ohraničený.

tltopieký prostor v rowánu' uI)rYE uravŤený jako ant1cká

, středověký hrad a aa}rrada, ostrov a něsto rGnega.Bee'

země a pIaneta k]-asl'cl.gne a osvíeenstd' ce postu3laě

írá a šÍřÍ. 0d reaesanoe aaóíná v utopiÍeh zauJímat

větší písto ě]-ověk - neskuteěný a vyčl.ernéaý z okol-

cvěta, vyvýšený nad. něj stejaě Jako utopícký prostor

dYořaa, vIádec, přÍkIad'ný křestan, nhonaátc homnefin

ecbti}"ý dlvocbB* cltllvá duše, ušleehtr].ý arl.stokrat

/ěcskou avláštností Je ušleehtilý vlastencc.blouď/ "



-22*

rěttcrýeb preromaatlckýeh dílech zasabuJe noeticko-etÍc-

rtop1smua ce1ou přírodu, poJatou Jako patr1arehál.pě

idyla /Roueaeau/; Obateanbrilrradova křcgtangká

Je 1na61arírní ve evéa eeIku, steJně jako příroda

ká - f1ktivně odušev:aě].á, prostoupeaá lnielačním1

tltopie.ký ronán Jakožto typ aměřuJÍeí x|grmě k ronálu-

ancc svýrazňuje některé roná.nové rysy tíu, že Je do-

rlo krajní poloby - především eamotný utopÍsnug & Eo-

proJektově-antÍelpaění. ťento moment iej spoJuJe neJen

rcmánem výchovnýu' který se vesněs opírá o utopický vý-

modcl. a ěasto obsahuJe ep1aodu po\rtu v něJakén uto.

prostore, a1a 1 s roná.aen' bndovatelskýn t JeboŽ stru-

procvítá půdorys utopiekého Žá*,,. 4T

l Y ráael utopiekého ronáae sc právě tak jako u Jj.ných

icdnových typů proJevrrJc eoctá].ní diferencovanost: román

ísá neal' vyeokýn a nízkýn Ž,ámreu /na jedaé straně vani-

naučné utoplcké cestopl.ey, alegorÍcká putování - E&

fantastieké eest3r v knířkách lldového ětcnín roaárry

r clvokého západu apod./. Ha základě hodrroeení utop1oké

růušcnostt ě1 lépe snyšlenky lse rozl1šlt utop1e ll.uaírmí,

prlt1mí' ktbr-'á Jsou eharaktertstieké pro předroaantleké

rMobí & Eoclal1stlekou vědeeko-fantastlekoe litcratnru' a

rtoplc dctíIucívaí, negattvaí, které ee mnoří od rormntl.spu

r raléraJí kraJní výraa v ronáncc& nkonce civ11iaaCGír

toÍlých acJména v sápadní seicnee-flct1oa /A. Etrx1cy, R.

řadbury, R. Merl.e, I. A. Jefrcnov/. Jestuže Ílueívní uto-

pÍcký ronáa sg gtrukturně opírá o arrtieký cestopl,s, haglo.



23-

' qýe'hovrrý ronán. apod., nal.é*á des11uaívnÍ typ řánro-

opole v ent1utoplícb' ronánu got1ekéa a 1nl.eÍaěnínn.

I když utop1eký ronán tonžÍ jako typ1eký ron.áa.Emyš-

vybudovat mea1 gebou a skuteěnoetí rraxÍrrá].ní dÍstaneÍ

rmží gc tudíř akonstruovat tdeální obrau Jako skuteěnogt

aJinaěenoc' Je tato dl.gtaneg a aJlnaěenogt v].agtně

Í]'naortÍ: apůso:b gode].ovárrÍ uměl.é reality Í samotreý

tqr obraari ee nemů.že příl'tš odpoutat od svéhg h1etg-

lálaíhe a Ídeo].og1ekého výehod1ska a mrlže předsta-

qfznauný přesah Jen d.o urě1té mír.3r. At už román poBí-

raltaral$ a nevyhovuJící etatue ![tr@r pokouší se Jej pře-
8e2

ě1t' aobo{ JeJ naopak ve s1uřbě srělté ideo1ogtÍ pokouší

t' pokaždé kotví utopieký nodc1 h1uboko ve gkuteě.

. Iltopleký ronán a ronán-smyšlenka Jako takový cbtěJí

lýt popřeaír nígta' jeho tthl.c et nuncn, tonžÍ spoěinout

?JÍnde a Jindyr. Proto ěas v utopickén románn oestnpuJe do

|tnlogtl oo noĚná acJareha1ětěJšÍ nebg do vgdál'eé budoue-

rgrtÍ /případně do Jiaé" paralelní &imeaae v nitru přítom-

roltÍ/; přitom 'nu jsorr v]-ag&í rysy lnl.ciaěního, nJlnéhoÍ

bgu., v němř se prvsr archaieké nígí s budoucnosfuínl. /éat-

moboroe/. Jiný ěas a Jiné místo, paradoxně cmraaené v ber-

l}Jovén a beaěasér obrazu, se povyšuJí nad tento čag a to-

to nísto, přítonnost je anevážeua, pod"robena kritice anebo

re budoucnost vtíeá Jako prodloužení /negativaí ěi pozitiv-

rí/ přítomnogtl. Avšak 1 tehdy' kdyř se utopické nísto Bo-

balaJe Jako převráeený' ercad1ový obrag reálného míota,

t kéyř Je tento obrag nimosvětský a nÍnoěasový, vypovÍdá

c gvětě vezdejšín a ěasovém. .Iakko]-l. ge ronaán pokouší od



24-

nálného světa distancovat, ,  popřít jeJ,  aůstává tento svět

Jcbo výe}rodiskem, z jeho hledlska se modeluJe ne-rnísto,

aatlnísto, které je tol1ko nísteon v z:Jlnačené podobě,

vczdejšÍm rnísten s opaěnýnn znanénkem /qipravy do zerrtí Pro-

tlnožeů Jsou pro žánr typické/.

Utopické románové země prakticky nemají udějlnytt, je-

Jich řád bývá apriorně dán, nanejvýš se jako v mýtu am1ňu-

Jc jakýsi ||kulturní hrdinan - demiurg /napŤ. Ikar v Cabe-

tově  Cestě  do lkar1e ,  1840/ . I i1s tor l i  t vo ří  něko l i k  ep i zod

/traduJÍ se drobn.á narušení utop1ekého hájemství, vniknutí

vetře1eů a jeho nebil'ahé následky nebo vzpoura některého z

obyvatel, insp1rované, zvenĚí a spravedlivě potrestaná/. Je-

l1kož bývá děj v utopii omezen na mÍnirnum, na rozdí1 od

Bclenee-f let ion'  která je jako pseuďol idový rográn značně

děJová' tvoří vlastní nománový syžet, pokud mu nepředchá-

rÍ Ě1vot ve i lsvětěfi ' pouze hrd1nův vstup a pobyt v utopie-

kón prostoru /někdy prostoru-vězení/, případně konflikt s

nín' přiěemž vlastní těžÍště )-eží v poplru dokona1ého fun-

3ování utopického státu, jeho ko1oběhrr.  I  když je utopte

situována do města, paradoxaě se popírá princip, který

něstskou civil iaac1 zakládá - obchod, směna, výměna hodnot

a 1nformaei ekononr1cký, soeiální a kulturní pohyb. Města

v utopiích jsou městy v podstatě rurá lníni '  JeJÍch zŤíze-

ní znamená návrat k nlžší spoleěensko.ekononické formaei

a popření vývoJe. Y tom spoěívá regresívní rys k1asiekýeh

utoplí' v niehž 1ldé ŽLií takřka na únovni prvobytnýeh

spoleěenstrí, v nevědomosti Kašpara líausera.

Utopický prostor se teprve hrdinovým příehodem stává



_25_

rránovým, zaéíná ex1stovat. Jel1kož se románu svět beze

rrěny, statický topos příěÍ, otvírala ee před utopií dvoJí

ocgtal prvuí ústila v traktát, drubá, v níž doš].o k zvýraz-

!ěD1 hrdinova konfliktu s utop1ckým prostorem, světa s uto-

plí, ved1a k ronánu, v něnž sc utopie zredukovala v pouhou

cplzodu anebo se prostoup1Ia s dynarn1ckou skutečností. vý-

voJ roaánu s utopickým nístenr podléhal aákonitostem pohy-

b ce1ébo žánru. Ynějším příznaken tohoto pohybu byIy pro-

něny utopÍckého míeta, aáv1slé jednak na historiekýeh oko1-

nostce'h, Jednak na žánreeh, k nimĚ se tento žánrový typ v

Jednot11vých epoeháeh a dí1ech b1íŽi1:

fllogofický traktát ideální obee

pohádka' legend.a bájny ostrov /zené/

hagiografj.e, legenda podsvětí, nebe, Pod-
aen.rní řÍše

alegorické putoviíní'
dlvadlo světa město

Y 19. stoletÍ, kdy mizí reálná nožnoet měetské auto-

nonÍc, něstského státu, přebíraJí funkei města ípedagogieké

pruvinc1en, pokusné farmy, tajemné domy, irtyllcké i stra-

šlrlelné prostoqy stáIe stísněněJší a ěasto cbt$nieké. Toto

stabov.ání utopiekého děJa ze světa a aeně do l.nter1ém. do.

lu gouvlsclo na Jedné straně s obeeylou proměaoe ronánové-

ho prostoru, ge síIíeí pr1vatÍzaeí a interríáíí děJer B&

dnrhé gtra.ně. a proměněnýn poJetím utopickétro /1nl.oiaěaí-

bo/ nígta a ěaec, s jcJích přesunen do vn1třní dlmenrc

skuteěnostl. Utoplcké, nereáIné úaemí sc snrštuJe a vgda-

l'uJc od skuteěnost1 nebo naopak nereálné prvlšy prostupu.

Jí a relativizuJí skuteěnoet. Y romantlsnu dostává utopÍe



' 26 '

lntl.naí' slrueta příno antl.soc1rítní zabarvení, bý-

zlověsteí /anaIo&1eky ae proněalt inl,eÍaě-hr&zogtrašná'

ffiáa,/.

Prg hlas1e1gtní utopli Je příenaěné, žg se povyšuJc ntd

t' že jí býYá nadřazena" ťaké utopíeký rouáa sau.

vyeoké níeto v h1erareh.i.i románových typů, sousedí

f,Íloaofiekýa traktátee a haglografÍí. Ye sta"ršÍeh dobáeh

vnínán Jako Ígeato. nobÍ.llsfi a jako takový gpě]. dokonec

rrtouptt do klasieÍetaího áiínrového eyatém a př1řačit se

t wgokýu áárrrr}r" UtopÍeký romrín Je me*Í roaárrovýu1 typy

tÍagl na apůso,b finšleebtllého divocharr" IIž svýn ognaěeaíp

poklanuJc negknteěnoet' smyšl.enku' progra"Eově ehce být

utlnlmatický. odvrhuje nebo ÍďealizuJe etávaJíeí soclální

lollF a tabu /pastorální román/' ale přÍtoa dospívá k vy.

tvořcaí J1nýeh norem' tabu, bierarehÍÍ, rbugta ještě néně

ltbelálníeh a otevřenýoh. Y Jeho lůnu ee proto g"íkort1tě

rodí utopický arrtironáa a dca1lugívní typ, které jeho f1k.

tlmogt kor1guJí a posunllJf směrem ke skuteěnostl.

Erdl.na atop1ekého rouánn neztráeÍ evé hrndtneké l1ysy

alÍ vc 20. stol.etí, pno něž je Jeho degradaee přfanaěná"

ť laečeras se podobá hrdinovl Í*l.etaěnÍho romántrl eteJaě

Jake on je.vyvoIgn pro d'obrodruĚství, J6 J1ný ateJně Jako

řag a proetor, které obJevnJe a které Jsou Jeho. ěaeec a

prootoreu. J € bloud' hdyř opouští svět, z něhož gi odtnáší

sbaccné l.lu*e /v tomto monentu se ntýká g ronánen atrace-

nýeh i].usÍ, zpravidla však v tooto bodě koněícín/n Jako

b1oed vystupu$e i v utopíckém prostora, v němž všc nab1íží

ncehápaJíeín, někdy ozvláštňuJíeím pohledem ciaÍnqe3. b1.otl-



27_

rúetává í po návratu do světa, kde touží uskuteěa1t,

byI svědkcp. 3loudství Jako rys hrdÍny přcžíyá 1 v

og.flet1oa - v postaváeh ponate4ýc} vyaál.ezců, věderl

rranělýeh buřiěů, prchaJíaíeh z}růzaě vyvinuté, od11dště-

tlví].Íraec do lůna přírody. Bct11uai ge světa a z pří-

odpovídá dezj.luze a utopie a a budoucnostl. /nic.

umttř této dcaÍLrre se rod'í nová 1luae . o přež1tí

vyvol.ených a obnově civ1l1aaee/.

U utopického ropánn vystupuJc výrazaěji než u Jinýeh

h typů terrd.ence k přesahu románu do skuteěnostl,

Jrtí rourínu jako dobré ě1 neb].ahé zvěgtÍ - evangella,

Jc a aávodu k přctvořcní spoJ.eěnost1 /varováaí/.

utop1ckého modeln světa konc1povarrého jako GXGfi.

' přcdobra= nožuébo nebo budoueíbo stavu lldstva, Je

sc proJekten evětové refo:my' pro6ramem nové}ro eoe1ál-

řádu' Jehož pop1a zauJíná převáž.nou ěást ronárnu. Poz1-

, Í1ulívnÍ utop1l ohrožuJc echematlěnost a statlěnost,

í a beakonf].iktnostÍ a snížeaé děJovostÍ. Někdy je

doslova popřcnín děJe a ronántr, nebot epieká devia-

tak Jako gtředověhá ttdesmegurelt otřásá žádoucí stabÍl.1-

ln blaž.eaého nígta. Úcbylka Je př1tom vřdy poJata jako

ltolcdct měJšího záeahn, jel1kož oystén sáB se prezentuJe

JrEo absolutní, neroa3.tšcaý' jodnofurý a Jedtný. TltopÍc Jc

tron gcne*í sotrkrolá, přÍuo kabÍnetaí, laboratorní, aIe

pttcnduJe na to stát se veřeJnou' přcrůst ]-1terární Žánr

r řánr sktrtcčnosti /progranuJe skutcěpost/, ba ve gkuteě-

logt gapotl. |!o, eo ge v ronánu předvádí Jako veskrze pa-

rímí' odevždy dané /sano qytváření utoplcké gkuteěnost1



28. -

tot1ž v utopll. místa; v tonto emysl.rr Je budovatelský

Ba gYou přestaYbou spoleěnost1 žánrovým přcsahen/

ělru hrd.l.na pouae Jako pasívní divák přihIížÍ'':Ě5r něl-o

lrovat spoleěn.ý po\yb a aměnu v realj.tě. Y tom spoěÍ-

Jodcn r paradorů utopiekého žánm. Da1ší parad'oxl EGEé-

rákonltÍl spoěívá v ton, že se roná"n pokouší o raeionál-

v1ěěaí gvěta, respekt1ve Jebo unavřeného úeeku' a1e přÍ.

rc opírá o postupy roaánu-gtsyšlenky' které dílo etr.hl-

! lrae1oná].*tl' a neautentl.el.tě.

Btopismue Jako postoJ k real1tě Je dán aaložeu.ín

věd,oai, plyne t ehataktern skuteěnostl ear.é, Je

o1og1eky, soeJ.á3.ně a bistoricky podmíněn. Yyskytcval

v aýtn' v arehalekýeh představách o dávné n1nu1ostÍ. l.

vadáI.eaé ěi blíaké budoucnostl. UtopÍěnost nýtrr překonal

í postoJ, logoc. to, eo bylo v nýttr povařovaá"ao za

].nou gouěást ekuteěnostl., bylo odrníbuto v€ jnéau vě.

ho nágoltl. Eároveň však nagtal pochod opaěný: od aýtn

*trtělý logoa aěal konstruoval v1astaí t'nýtřn, v1aebí

rraetonálnín utoptcko-ÍdeaIletíeké modcl3r. a evoluční teorle,

l toutg ccstou aanířil k novodgbé seicncefl.etioa. Utoplc

r rvf,e obsabcr a strukturou b.Líží prapůvodnfu' myt1ckýn

Íornu].acír ].ldské ex1etouee', ktcré Jsou v ryae evětc(ýoh

nránovýeh typceb aagtřcněJšÍ. SÍlnýn poutem Je spoJena

r ftloeof1í a věd'ou, oscil'uJg na rozhraní nauěných a zábav.

rýcl ĚáBrů a teato druh ogel.lacc Je pro n1 příno konst1tu-

uÝaí. !!ánrová východ'iska utoplckého ronárra Leží právě tak

teto n středověkého ronánn rytířakého převážaé ve sféře

vÍrokých řÍínrů. lřento routínový typ' rodící sG V lltcratu-



e.329-

řc vesněs Í|shora' ' ,  Je stejně jako typy ostatnÍ' namnoae

však výraaněJÍ než oíýr rozpJat rnezÍ skuteěností a smyšlen-
kou' životem a literaturou a svým charakterem a vývojem po-
tvrzuJe podstatu žánr* a dialektiku Jeho pohybu.

!gll{ryv-"'9! - !si '99

1 Yiz x. lv. .  i . le let lnsx' l  i .  r .  ipt"; . , 'a" tt l iÍ.. .: ' ,  i i 'OÍ.j:{.tr ' .3- . j .:- i  Tb.

2  l .  l ' l u rn fc : ' i ,  l ' ne  l ' t l r . '  r ' ' i . .  ;  Ton ias ,  
. i ;ČZ 

i j  .  A  inu

J  i , .  i v l a , r l n r i e ín ,  i d áo i o r . i € :  e . .  u -+ . ,O  . i t . ,  l a , r ' i s  1Y5 ó .

, a

4 P la tcn  ,  Zíxcr iv .  l : -e l . i a  1- . -o ' ]  ,  ' t1 , j9  "

, L ,  i ' : .  ] : a t k j n ,  : ' . . c . r . l e S sa , : ] s  i  u t , ; ; .ž r a , .  . ' ] t  C ' . ] .  7n  i : ' t o i . i  j .  ; . : l ; . L  " t , i -

4
'  r . r  s : r e i ' 1 ] i . n  . / e . r i oY  i  ' u ' t l z r c i : ' ' i  ť : . j ' : . ' i  : ] . '  . . c l L l v : l  

- L - j á ,  . , . : ' i . 4 - , . . L l u

6 i ! :o ie. i tv  i  .  Á- l  le  r^t . i  r lo ,  t l  .  j " 'Č., i . ) i i i : l . , 'L . :  '  ' i : . i  i  a ' l .e  ta, ,  j : . i 'a ' : iČ{:] SCa, . i

G i o r g i c  I ' a r t i r i .  i c : ; n a : ' c 2 ,  i 1 - a .  ' ' ' t i l c :  a , i  "

7 latkrn " iznlt 'óŽ "

8 i l .1 ,š ip l r : :  -  l :e fc .1 ' : - i l  1 - ' .1 ' ' .p j1 .  ! t i - l i l . ' i .é. t . ' t  ' l ' i Z ] :ce  o . " .a  c . rvv ' . . i c . :  s i i i ; i j á s*

t í  u t c l : c l i ý c i . r  c j ] eC i ; . - i , a \ '  i  l ' r , a i s } l 1Í  l a 'ž ] r ' ' ]< f t  . T .  i [ nn i : i  "  v  . , 7 "  i ] t i . ) -

1etí s;  .L] l  j .s t . ,  .1 - . i  í:Ů i" i j ' l i . : r :  dr1 \ iv:; . . , ' l ; i ' -e l i i j  l . i r 'čió l - to.  í ' ř 'es:níhc , .2,7:;: :*2i

s  l : 1 ' ř j  on ] ' ;  n l i  . i l  j  . ; ' e r z á i ní  - ; i  ú , , -  i : . c i .  r ' : i : . i  z ,  : . ; -n i - l  r : r sa , i i s .  : : - i - : * 'Í ] . : . : . j

ge : l e : : a j . i s  l - aes r - . a i  t , € l o - ' i - l  : ,  :  e ' i  ! , r . ; . ,  O . ' ' a y '  .  : , i . . e c s : t ; ava  c  s  v  t 1  tš  . , l  . e i ,  C

i i n i ze  ; .  . o f , l v  - , j ř . 1 , ř 2 l - . . 1 ,  : i r : :CeC- ;  '  . .  i ;  * á . . .  . ;  o j . : | ' ]Y . r a lé i . i o  . i ? ' . Z ,ÝV ,a  j : . i r l  : . J t ' -

ru 1c ri čnn s t i. S i v\''.lil.'.,, ,'., il va'l li i] i r'l1ír. z, l' 1'iic ei s. {j .l' .i. l r-:.1 i....:-

/ Á 1 l h a . t e ' . a : ] e I u t . 7 i .  i 1 t r 5 : : : ' . 1 . :  ? ' . . Í ] . .  } l ; n g . . 1 i . , .  ! , i . : : l . r : n s k é h o .

9  D ,  í {o i : : l v á .  ! - o r i j  r - : | l s j . ' ' ' . no  : . l . i , . v  r i  : : t  s :  v i i i í i  ? '  r á  i  s ' l ] d ] . . j g  v

e1ec1r - ' r i c : : l+:nc  i . ] ! j i c . ' ' ání .  . ; . r i . . . : , ' i a ' .  ' L rb . j "  j .  . : ' j ' 8 - r ; ' : í : .

i iot ivo.;óne- ' i  e . i  f l :a;::ni . ,r ,;tá::.nj ' : . l  cvá *-". i  a;, l t:s ' ! .  .: i -

i 7 .  s t o . " /  "  L l t o i . : i  c i l . ý  ; i : ]  l j ' oV  Fg l l s a . l ' e r .  i ] e  l l ' - a v c . ; lm

ac i  l l i l  É. : ' l .11 'e  1]1 i  Í i l l



záhaa::é coč;inání

os t rovnÍ  i : i  v i i i z a ce ,
. ' ^ i j  ^  . . ' í + ' .í&Ji S :..V u.y. .1 r1){ . '  . .

z n a n  S n n '  p ň r .  . ' q t ;  
I l ; . : . u

Yernovým a lve i i s lvýn,

l0 Protě j š}ien !u-n-ýa,n O V]''. :jla,i \;

né Iásky  /  Cz ' rže e  r  rÉ. ř rO i . [ : , /  ? '

Scu iérv  ] ' - ] . ! ' l  i e  l *a i4*:660/  "

U ! 0  C e s t r l n \ , '  0 . l t  : y E J : . ) z F a .  r . u t l i : . ' j '

n á z y e l .  C i . t i p a e  ; : ' : ' .  ! ^ í ' . ' ' , . : - ' . ' ;  ( '  r - . / '

v roán  v  r c ce  ' 80 t .  -  ' - c l e l . a c r

:| :':Ll v.}l .) i] á]:'a,j' t' $ I'
!

i:i C

: i i  : ' - o : L eč i , " ; s t í

P O  s l t J i U J  e  c

... i:. '; ,i Í :: !': c- -.,i r - . : .  r i ^  á
i; ,/, v i_r ij

. ; ( . ' : / ' ,  . : Ť  i ; _

1. c i,:ý ':i-

u  i ; c i i  ím

r , . ; { ' ' Y 1 }  C  ( \ a  í | Ý i ^

" , /  ; , : :  Č Ť ^ '  "  ! . E

i .ťv1: ] Gl i . . i  ť('-,| '|.2

t-i -

Y

J  u a i l ! a .

f, al :,r?t,,i

l i 6 ' á Á -  l  AC : , ?  /
t L Y . ' v  _ v ,  t l  .

12 Také P.ob.ins:,;i ,,:.1i

, .
I l Y  |  / ' : e : : r i  :  ; . - ;  C , . ' - !

v  l o c €  : 3 Ů8 .

, , . 1 i ' - J : j  a , , , . l  g . ,  l Z { . n

. . ] ' c | ) v a í ] i  . r - . ' i .  }  :  : .

Q i )

t', i. I

j . É

l r tCu j t  l ; fa l i i l : l r - .n:  z  rJ i ln 'Lef l ' j r . r  i , l  r -cI .

: . , t i . l i , .  Ž: . t : . i t  i l ] . . . : to j . i  t  ; |  i , ' i i ; , .  /  . . .  2 j . iT i j '

. | . o ' l  
l , i : e  

. l  
oŽ t : : ,  l : , 2  l ' r cčá t , . . ' u  ( ) . , i ) i C z?1í

noí; r i . i I ' ř ] ' ! .  záh . " ' . ,  t , i .ž  i " '  ] ] . , ' . e

|  ' : f , : , f  .  . -  i - - - . - ; t r  ,  . . . , . .  i - : j  - :  a : : .

] l  0  n i síoná řs rýc l r  í ;3: l . { . iŤ;e  ch  a ,  C i : i s  Ic l l ; i  l cch  í i

ský  roná: l  a  1- ] - I 'ť: . r t ' .n t i  3 r l t l i ;  !e I ;  Í jí '3 .C . j  níše

ph i i o sonhes  u i a i  i s+ue  : s  f  I r .  r i i n e  . i e  r . , : .  c r

-  . 1 :  -  n  - :
!  í  l J v

čiovšk . . / t - . l ]Sán i j r :  cej . i i . . l

n Á  I n h ^  r
V u  ! ' V l 1 ó . t r f  r n i  c ,  r ' r - : , - , : , ' i

č e n í .  2 e  z Í , i , . , - . . e r '  : ] '  i j 1 '

t  . i r r . : ; , i c i

l r ance  au .  i l ' l i 1 Iť  l ; ; d c1e7 , .  ; - : i s  j : ' , ?

Ba t} l i n  se  \ l e  z l : i i ; :čnó  f ]* t ' : t :  l *y ; l i ; . : 1í

a  u t c p í í .  i  l : ý t : :  z : : ' , t , . : n o  1 . i j . l . ' i , l . ,  ' : : . i .

o  s vou  Z i l ě nu .

ně : j a xo  t i t c i . . ] i e .  ) . . .ž  : : ; i - l á  . j *h c .

z1atý  v ř : r  -  1 ; l -v . i iť}" : ' c -u t i1  i i ] . i . ' ] ;

s a j í c í i : :  s e  i , l . .  O c : s u .

l i  }íausir.a e , ," . .:  ' ;  i . l .cr ' : l]áy]:.] ' ' : . i ; , . . ! .

ká inže.r,!r ' r '  ' !  : ' t; ' , ' l ' .p*{.r 1j.; '  1.*. ' . .- . ,  'T

' i n c e

L t / :  i  , -

L - . r . . .  ] 1 ^
'  1 . 4 U 1 - , .  t i u

€ . ;  -

i r  ( i  i , - t :C ,  i . ' f  : t ,  r - i  I  a

i : l : '  i t . l t : r í i : L t  ] : . - .
Y , ,
b a:. i.i a\ .';i l  i ;ť'  ' . j .  C i1

ii.. ť e ií] ji cU.-



37

Stehlíková, Karel  čapek aneb krátkodobý ponrěr s ant i-

[právy jednoty k las ických fÍ1o1oeů př i  čs.tv, I-2, Praha

a

e1ův

Jules

a

Eodrová,

b. Yztahy

'141.

podíl na koncepci  Vernových románů př ipomíná v kni-

Verrre et le roman in i t iat ique /Par is L975/ S. Yier-

Žánrový půd.orys t?'v. bud'ovatelského románur Ve

a cí1e soc ia l i s t i ckýeh 1 i te ra tur ,  P raha a979 '  121

,fl o,.,,^:,-r--(-- k- a,''n-',-/




